O 4

13mus illuc triduo. Solventes Syracusis, ac praeterle-
gentes Siciliae littora, devenimus Rheyum Italiae ci-
vitatem in agro Brutiorum. Ab ea civitate bre-
vissimus traiectus est in Siciliam. Nam hac parte
olim Sicilia contigua erat Italiae, donec vis ma-
ris intercurrentis divulsit utramque regionem, in-
terfuso freto non amplius quam M. D. P. in la-
tum, unde et nomen inditum a Graecis Rhegio.
Hinc post unum diem, afflante vento commodo, ni-
14*mirum Austro, delati sumus Puteolas.* Ubi quum
nauci essemus aliquot christianos, rogati sumus, ut ali-
quamdiu commoraremur illic. Itaque morem geren-
tes illorum voluntati, subsedimus illic dies septem, un-
15*de recta profecti sumus Romam.* Quoniam autem
iam rumor Romanum pertulerat ad fratres, nos eo ad-
venturos; nam Pauli nomen apud Romae agentes chri-
stianos, cum primis erat celebre ob epistolam ad illos
scriptam, prodierunt nobis obyiam ex urbe usque ad
Appii forum ac locum, cui nomen Tres tabernae. Horum conspectu vehementer recreatus est Paulus, in-
telligens et illic esse, qui sincero pectore faverent evan-
gelio, et actis Deo gratiis, sumfit fortem ac bene spe-
16*rantem animum.* Demum ubi pervenissimus Romam,
centurio reliquos vinculos tradidit principi exercitus.
Caeterum Paulo permisum est, ut maneret solus, uni-
17*co tantum adhibito milite, qui servaret eum.* Quo-
niam autem vincitus una cum aliis perductus est Ro-
manum, ne quis Judaeorum iuspicaretur, eum ob aliquod
maleficium ista pati, *post tertium diem convocavit pri-*
mores Judaeorum Romae degentium, apud quos ita
loquutus est: Ego, viri fratres, quum nihil admis-
rim adversus populum meum, aut instituta maiorum,
vinculus Hierosolymis, traditus sum in manus Roma-
norum, delatus Caesaream ad praefidem Felicem, dein-
18*de ad Festum. Qui quum causam examinassent, vo-*
luerunt me absolyere, eo quod, ut ipsi fatebantur, ni-
19*hil in me comperissent capitinis supplicio dignum. Ve-*

rum odiose *reclamantibus Judaeis, coactus sum appellare Caesarem*, non quod ob hanc causam sim offensus genti meae, paremque criminationem ullam apud Caesarem, et odium, quo laborat, augeam, sed ut meam tuear innocentiam. Omnibus enim bene cupio, qui Deum pure colunt iuxta legem patriam. Hoc enim ²⁰ erga vos affectu ductus, iussi vos huc accersi, quando vinculis onusto non licebat vos adire, ut ex vestro conspectu et alloquio nonnihil solatii caperem. Cur autem colit gens Israëlitica tanto studio Deum, contentis gentium simulachris, nisi quia sperat in resurrectione pietatis suae praemium? Ob hanc itaque spem, quae mihi communis est cum tota gente mea, circumdatus sum hac, quam videtis, catena. Nec aliud mihi crimen potest obiici. Ad haec Judaeorum primores responde- ²¹ runt hunc in modum: Quod te nobis purgas, quasi de-latus ab aliquo, scito quod neque quisquam a Judaea per literas significavit nobis aliquid mali de te, neque quisquam inde hoc veniens quidquam de te mali lo-quutus est. Cupimus tamen ex teipso discere, quae ²² sit tua sententia. Nam quod attinet ad sectam istam, nuper natam de Iesu Nazareno, qui resurrexit, compertum habemus, quod ubique ab omnibus illi reclamatur, tamquam vanae. Gratum erit igitur, si nos exactius de hac quid tu sentias docueris. Id quum ²³ Paulus libenter se facturum respondisset, praescripto die rursus ad illum convenerunt Judaei, plures quam antea venerant in hospitium, in quo Paulus versabatur. Quibus exponebat doctrinam evangelicam, testificans iam adesse regnum Dei, nec amplius exspectandum esse Messiam, docens hunc esse Iesum Nazarenum, id que demonstrans ex figuris legis mosaicae, ac vaticiniis prophetarum ostendens, quidquid erat adumbratum in lege, quidquid praedictum a Mose et propheticis, in Iesu palam ac plene exhibitum esse. His de re- ²⁴ bus quum Paulus copiose differuisset a mane usque ad vesperam, quidam e coetu Judaeorum crediderunt ora-

O 5

25 tioni Paulinae, quidam non crediderunt. Quumque inter se non essent concordes, cooperunt abire, Paulus prolixae orationi unum adhuc verbum adiiciente, quo taxaret illorum incredulitatem, qui tam manifestis iegi ac prophetarum de Iesu testimoniis non definerent diffidere. Bene, inquit, spiritus sanctus de vobis vaticinatus est, per Esaiam prophetam ad patres nostros, quorum obstinatam incredulitatem vos refertis.

26 *Vade, inquit, ad populum istum, et dic ad illos: Auribus audietis, nec intelligetis, et oculis cernetis, nec videbitis.* Incrastatum est enim cor populi huius, et auribus graviter audierunt, et oculos suos compreserunt, ne quando videant oculis, et auribus audiant, et corde intelligent, convertanturque et sanem ipsos.

27 28 Proinde scitote, quod haec salus, quae per Iesum offeritur a Deo, quando vos respuitis, deferetur ad gentes. Respuit enim, qui non credit, nec capax est huius gratiae, qui fidem non habet evangelio. Vobis primum annuntiatum est donum Dei. Sic enim iussit dominus. Oportebat autem vos potissimum credere, qui profitemini legem et prophetas, sed adversus haec omnia habetis oculos occlusos, aures obturatas, et cor incrassatum, reclamantes manifestae luci veritatis evangelicae. Gentes autem, quae nec Deum noviverunt, nec legem habent, aut prophetas, a simulariis suis convertentur, et per fidem consequentur hanc divinam benicitatem, quam vos adspernamenti gratis oblatam. Haec quum dixisset Paulus, discesserunt ab eo Judaei, multam habentes inter ipsos disceptationem. Mansit autem toto biennio in aedibus, quas conducterat, excipiens humaniter omnes, qui ipsum adibant, sive Judaeos sive incircumcisos, praedicans illis regnum Dei, ac docens cum omni fiducia, nemine prohibente doctrinam evangelicam, proferens vaticinia olim prodita de domino Iesu, tum illius facta, dicta, promissaque ad ea conferens.

REVERENDISSIMO IN CHRISTO PATRI
AC DOMINO
DOMINICO CARDINALI GRIMANO VENETO,
TITULO SANCTI MARCI,
ERASMUS ROTERODAMUS

S. D.

Quibus novum videri solet, reverendissime pater, cur Paulus apostolus πολυγλωττότατος Romanis Graece, quam Romane scribere maluerit, mirari desinent, si perpenderint primum, illis temporibus graeci sermonis usum pene tam late patuisse, quam late romanum patebat imperium, deinde Romanis ipsis adeo quondam in delitiis fuisse graecanicas literas, ut ea res satyram convitiis sit exagitata. Siquidem apud Lucilium, Scaevola ridens Albutium, ut plus aequo φιλίαν; χαιρε, inquit, praetor Athenis, et apud Juvenalem stomachatur quispiam, negans se ferre posse graecam urbem. Quamquam ita graece loquutus est apostolus, ut a mere Graecis non satis queat intelligi, ob passim admixtam hebrei sermonis proprietatem. Quodsi maxime graeca, ac pure graeca fuisset oratio, multum tamen adhuc difficultatis supereffret lectori, quod quum scriberet rudibus adhuc, et nuper Christo iniciatis, mysteria quaedam magis attigit, quam tractavit, et indi-